بوده و در تعقیب هدف تصرف و توسعه ی ارضی، منطقه ی آذربایجان بارها مورد تهاجم و تصرف این دو همسایه ی متجاوز قرار گرفته است و هنوز هم اگرچه از نظر جغرافیایی نه، اما از نظر ایدئولوژیکی ادامه دارد.

روسیه ی تزاری طی چندین سال جنگ استعماری بالاخره طبق دو قرارداد تحمیلی (گلستان به تاریخ دوم آبان ماه سال ۱۱۹۲ خورشیدی برابر با ۲۴ اکتبر سال ۱۸۱۳ میلادی و ترکمن‌چای به تاریخ اول اسفند سال ۱۲۰۶ خورشیدی برابر با ۲۱ فوریه سال ۱۸۲۸ میلادی) دولت ایران مجبور به پرداخت غرامت جنگی و دادن امتیازات جغرافیایی، نظامی، سیاسی، اقتصادی، محدودیت ایران در تملک بحر خزر، و از دست دادن بخش بزرگی از خاک ایران به نام اران (جمهوری آذربایجان امروز) با ۱۷ منطقه (ایالت، ولایات و خانات) به شرح زیر گردید: